第 135 回倫理委員会議事録の概要

日　時：

場　所： 順天堂大学医学部附属浦安病院

東棟2階 ・ 面接室

出席者： （順不同：敬称略）

： 冨田、須賀、鈴木、佐藤、足立（書記）

： 河村、永野

欠席者： ： 林（事前審査回答書あり）

： 大塚（事前審査回答書あり）

１. 臨床研究申請に基づく審査 15 件

（１）

申請者：

（２）

申請者：

（３）

課題名：

申請者：

（４）

申請者：

（５）

申請者：

（６）

課題名：

申請者：

（７）

課題名：

申請者：
審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-066

課題名：

当院における骨髄線維症のサイトカインの重要性を検討する後方視的研究

受付番号： 2017-069

ロボット支援腹腔鏡下前立腺全摘術による排尿、生活の質への影響

泌尿器科　大学院生　青木　悠介

受付番号：

課題名：

2017-058

受付番号： 2017-065

受付番号：

整形外科　助教　市原　理司

課題名：

審査結果：

「DARTS人工手関節」使用成績調査

審査結果：

病理診断科　教授　冨田　茂樹

 条件付承認

Acinetobacter baumanniiの遺伝子検査に基づいた感染対策に関する後方視
的研究

2017-067

虫垂粘液腫瘍における次世代シークエンサーを用いた網羅的遺伝子変異解
析

 再審査

2017-068

課題名：

平成30年2月8日（木）

カテーテルアブレーション症例全例登録プロジェクト（J-ABレジストリ）

循環器内科　先任准教授　戸叶　隆司

 再審査

救急診療科　大学院生　村田　健介

 保留

臨床検査医学科　主任　澤田　朝寛

血小板減少性疾患における血小板関連項目に関する研究

受付番号：

審査結果：  条件付承認

審査結果：

受付番号：

血液内科　教授　野口　雅章

18時00分～21時15分

当 院

審査結果：

審査結果：  条件付承認

外部委員

当 院

2017-064

外部委員

（８）

申請者：

（９）

申請者：

（10）

課題名：

申請者：

（11）

申請者：

（12）

申請者：

（13）

課題名：

申請者：

（14）

課題名：

申請者：

（15）

申請者：

２. 一部変更申請 1 件
（１）

課題名：

申請者：

放射線科　先任准教授　京極　伸介

審査結果：  条件付承認

リハビリテーション科　理学療法士　林　祐介
審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-063(2)

課題名： 非造影MRDSAにおける短時間収集法の検討

小児科　准教授　西﨑　直人
審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-060(2)

急性期脳卒中片麻痺患者に対する歩行自立度評価法の開発および下肢装
具の適用基準の推定・検証

消化器内科　助手　中津　洋一

審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-059(2)

早産出生の小児における体格の推移についての追跡調査

整形外科　助教　百村　励
審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-057(2)

課題名： 咽喉頭逆流症の診断における特殊光観察の有用性に関しての検討

救急診療科　先任准教授　阿部　智一
審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-055(2)

課題名： 強直した脊椎の隣接椎に生じた骨粗鬆症椎体骨折の予後―多施設コホート
研究―

脳神経外科　准教授　石井　尚登

審査結果：  再審査

受付番号： 2017-050(2)

ICU における感染症の定点罹患率調査;前向き多施設国際研究

審査結果：  承認

消化器内科　大学院生　岩本　志穂

受付番号： 2016-024(変)

変更理由：

潰瘍性大腸炎患者における皮膚と腸管バリア機能の関連性の検討

 条件付承認

画像集積を加えた“Enhanced-JED”課題名：

計画書、説明文書の内容変更のため

受付番号： 2017-072

課題名： 一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究事業（Japan
Neurosurgical Database：JND）

消化器内科　大学院生　岩本　志穂

受付番号： 2017-070

審査結果：

３. 研究終了（中断・中止）報告書 2 件
（１）

課題名：

申請者：

（２）

課題名：

申請者：

４． 次回開催日
日　時： ～

場　所： 東棟2階 ・ 面接室

2016-010（変）

全国肺癌登録調査：2010年肺癌手術症例に対する登録研究

呼吸器外科　准教授　二川　俊郎

医療看護学研究科　博士前期課程　稲葉　玲子
特記事項： 有害事象等問題事例無し

特記事項： 調査期間内に症例なし
審査結果：  承認

審査結果：  承認

受付番号：

受付番号： 2016-032

思春期・若年成人（AYA世代）にはじめてがんに罹患した女性の妊孕性温存
療法に関する意思決定プロセス

平成30年3月8日（木） 18時00分